Senhores Membros do Senado Federal, 

Nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, proponho a Vossas 

Excelências seja autorizada a contratação de operação de crédito externo, com a garantia da 
República Federativa do Brasil no valor de US$ 82,329,200.00 (oitenta e dois milhões, trezentos 
e vinte  e nove mil e duzentos dólares dos Estados Unidos da América), de principal, entre o 
Governo do Estado do Espírito Santo e o Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID, cujos 
recursos destinam-se ao financiamento parcial do Programa de Ampliação e Modernização do 
Sistema Prisional do Espírito Santo - “MODERNIZA-ES”, de conformidade com a inclusa Exposição

[...]

O Senhor Governador do Estado do Espírito Santo, ES requereu a este Ministério a 
garantia da República Federativa do Brasil para contratação de operação de crédito externo a ser 
celebrada com o Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID, no valor de US$ 82.329.200,00 
(oitenta e dois milhões, trezentos e vinte e nove mil e duzentos Dólares dos EUA) para o 
Financiamento parcial do Programa de Ampliação e Modernização do Sistema Prisional do Espírito 
Santo - MODERNIZA-ES. 

2.                A Constituição estabeleceu meios de controle, pelo Senado Federal, das operações 
financeiras externas de interesse da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios,

[...]

Resolução do Senado Federal nº 43/2001 (RSF nº 43/2001) e da Resolução do Senado Federal nº 48/2007 (RSF nº 48/2007),
com as seguintes caracterís�cas:

a. Credor: Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID;

b. Valor da operação: US$ 82.329.200,00 (oitenta e dois milhões, trezentos e vinte e nove mil e duzentos Dólares dos
EUA);

c. Valor da contrapar�da: US$ 20.582.300,00 (vinte milhões, quinhentos e oitenta e dois mil e trezentos Dólares dos
EUA);

d. Des�nação dos recursos: Programa de Ampliação e Modernização do Sistema Prisional do Espírito Santo -
MODERNIZA-ES;

e. Juros: Libor trimestral acrescida de margem variável, determinada periodicamente pelo BID;

f. Atualização monetária:

[...]

US$ 1.485.149,00 em 2021, US$ 7.240.650,00 em 2022, US$ 7.453.090,00 em
2023, US$  3.255.483,50 em 2024 e US$ 1.147.927,50 em 2025;

i. Prazo total: 300 (trezentos) meses;

j. Prazo de carência: até 66 (sessenta e seis) meses;

k. Prazo de amor�zação: 234 (duzentos e trinta e quatro) meses;

l. Periodicidade: Semestral;

m. Sistema de Amor�zação: Constante;

n. Lei autorizadora: Lei nº 11.169, de 16/09/2020 (SEI 11142340);

o. Demais encargos e comissões: Comissão de contratação: Comissão de Crédito (comissão de compromisso): até 0,75%

[...]

Senado Federal nº 48/2007 (RSF nº 48/2007), com as seguintes características (SEI 21140532 fls. 02 e 08-11):

a. Credor: Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID);

b. Valor da operação: US$ 82.329.200,00 (oitenta e dois milhões, trezentos e vinte e nove mil e duzentos Dólares
dos EUA);

c. Valor da contrapartida: US$ 20.582.300,00 (vinte milhões, quinhentos e oitenta e dois mil e trezentos Dólares
dos EUA);

d. Destinação dos recursos: Programa de Ampliação e Modernização do Sistema Prisional do Espírito Santo -
MODERNIZA-ES;

e. Juros: Libor trimestral acrescida de margem variável, determinada periodicamente pelo BID;

f. Atualização monetária:

[...]

US$ 1.485.149,00 em 2021, US$ 7.240.650,00 em 2022, US$
7.453.090,00 em 2023, US$  3.255.483,50 em 2024 e US$ 1.147.927,50 em 2025;

i. Prazo total: 300 (trezentos) meses;

j. Prazo de carência: até 66 (sessenta e seis) meses;

k. Prazo de amortização: 234 (duzentos e trinta e quatro) meses;

l. Periodicidade: Semestral;

m. Sistema de Amortização: Constante;

n. Lei autorizadora: Lei nº 11.169, de 16/09/2020 (SEI 11142340);

o. Demais encargos e comissões: Comissão de Crédito (comissão de compromisso): até 0,75% a.a. sobre o saldo